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Propozues:
Dreftori I nddrmarrjes publike

t'Rrugdt dhe rruglGat" - $hkup

PROGRAM

PER MIREMBAJTJEN E SH TIT TE LUMIT VARDAR, DEGEVI= TE TIJ, LUMEN.JVE
LEPENC, TRESKA, SE A DHE KANALEVE TE HAPURA NE TERRITORIN E:

TE SHKUPIT PER VITIN 2o2o

Shkup, dhjetor viti 2019



20 dhjetor te vitit 2019, solli ket$:

PER MIREMBAJTJEN E SH
LEPENC, TRESKA, SiER

l. Hyrje
Nd territorin e qytetit td

dhe Serava si dhe ekziston si
ujdrat atmosferik, ujdrat e zeza

Nd shtratin e lumenjve
komunale dhe ndertimore td
dhe largimin e ujdrave.

Me kdt6 Program defi
minor te lumit Vardar, d
pjesdn urbane te qytetit te Sh

Mirembajtja e pjesr3s
sd re nd Saraj deri nd urdn

N6 Programin pdrca
mdnyra e financimit pdr vitin 2

NO territorin e poth
informale. Deponitd jand sh
gjenden nd lokalitete td ncl

Pas pastrimit te tyre, pl
te pengojd pergjithmond pd
e saj me gjelberim.

ll. Aktivitetet e planifikueva

1. Mir6mbajtje e shtratit

Mirembajtja e shtratit tr3 b
zhvillohet nd tre faza edher at€:

N6 bazd tO nenit 7 pikal3 te Ligjit pdrveprimtari komunale ("Gazeta zyrtare e RM-
se" nr. 95112, 163113 dher 4211$, pika lV e Planit zhvillimord pdr mirdmbajtjen e shtratit t6
lumit Vardar, degdve te tij dhelte kanaleve t€ hapura nd territorin e Qytetit td l3hkupit p6r
periudhdn e viteve 2020-12022 ("Lajmdtarizyrtar iQytetit td Shkupit') dhe neni',27 i$tatutit
td NP "Rrugdt dhe rrugicat", KQshilli Drejtues nd seancdn e njdzetetre td mbajtur md datdn

PROGRAM

TIT TE LUMIT VARDAR, DEGEVE TE TIJ, LUMENJVE
A DHE KANALEVE TE HAPURA NE TERRITORIN I:

rE SHxUPIT PER VITIN 2o2o

hkupit rrjedh lumi Vardar, me degdt e tij: Lepenci, Treska
i kanaleve t€ hapura te cilat i pranojnd dhe largo.in6

dhe ujdra td tjera,
dhe kanaleve mblidhet r€r€, lym, clegd si dhe mbeturina

e vdshtirdsojnd funksionimin e tyrel pdrkatdsisht pranirnin

en aktivitetet e nevojshme pdr mirdmbajtje td rihrtratit
te tij dhe td kanaleve te hapura t€r Qytetit te Shkupit n€
pit.
shtratit td poshtdm td lumit Vardar vlen pdr pjesdn e urds
rudhore n6 fshatin Lisige e Epdrme.
en aktivitetet e planifikuara per lokillitetet e dh6na si dhe
0.

td gjitha komunave ne Qytetin e Shlr:upit, ekzistojnd derponi
vjegare, me lloje te ndrysh9mel td mbeturinave dhe

ifikohet qe Qyteti i Shkupit n€ baslrkepunim nre komunat
en e tyre pdrmes ri kultivimit td hapdsirds dhe fisnikerrimin

poshtdm td lumit Vardar

ut td majte dhe te djathte te lumit Varrdar eshtd ;rarapard td



Pastrimi manual i pj
mdnjanim te vegjetacionit
vegjetacionit tjeter) si rlhe

Pastrimi i vegjetacrionit
elevatori, Vegjetacioni i p
kamion dhe do td tran

Pastrimi me makineri
kdtd n6nkuptohet largim i

Vardar. P€r realizimin e
pdrkohshme mbeturinrash
shtratin e lumit. Lymishta e
dhe do td transporlohelt

Heqja makinerike me
gropave dhe sheshimin e
e nevojshme td vendosen
nevoish€m nd shtratin e lu

. Faza e pest6 -
Y1o faz5 n€nkuptorr p

fugimi i tij dhe zdvenddsinri i g
Pastrimi i fugave clo td

gjat6 kdsaj rrenjdt e medhenj
pjerrdsirave do td sanohr-.m
gurdve me d 30 cm me llag td
lyerja me lidhje Y,

2. Mir6mbajtja
Serava

Pastrimi manual i

shkurreve, vegjetacion it tj

. Faza e par6 - strim manual

sis€ sd shtratit dhe spdrkatja me herbicide, ndnkupton
ul6t ne tdrdsi (shkurreve, barit, rrdnjdve, gjembarve dhr=

bledhje td ambalazhit te plastikut.

. Faza e dytd - m me makineri i vegjetacionit, me dor6s elevatrcri

o t€ realizohet me automjet nd td cilin dshte montuar clol.dz
do t€ mblidhet nd mdnyrd manuerle, do te ngarkohr:t n€

het deri te lokaliteti perkdtds,

Faza e tretd - trim me makineri, ngarkim dhe transportirn

nd funksion td rregullimit td shtratit te lurnit dhe me
ishtds sd suspenduar n€p6r pjerrt€isite dhe nivelet r: lumit
njejtit eshte e nevojshme q€ td vendosen pengesa td

d td mund€sohet hyrje e mekani;rimit td nevojshme n€
, lymi dhe materiali tjetdr do t0 ngarkohet nd kamion

te lokacioni perkatds, pdrkat€sisht ne deponi.

o Faza e katdr - me makineri i rdrds s6 mbledhur dhe lymit

uldozer e rdrds s€ mbledhur dhe lyrnit p€rfshin mbulirnin e
veletave td shtratit td lumit. Pdr reali,zimin e td njejtds 0sht6
arriera degdsh q€ td mund€sohet hyrje e mel<anizinrit te

it.

mi i pjerr6sirave t6 mureve t6 slhtratit

in e fugave nd gurin e murosur td pjerrdsir?Ver t€ shtratit,
rdve td ddmtuar dhe i gureve qd murrgojn6 me gur€ te rinj.

izohet me kompresord me poml)d me presion t6 ]lart6,
td mdnjanohen nd mdnyrd manualt>. Pjesdt e cldmtuara td

rmes furnizimit, pdrpunimit dhe verrdosjes s6 blloqeve te
imentos. M€ pas do te pasojd larja r: gurit me cistern€r dhe

td degdve td lumit Vardar: llepenci, Treska dhe

. Faza e pard - strim manual

isd se shtratit n€nkupton prerje dhe largim td drunjve,
r td ul6t si dhe mbledhje te ambalazhit te plastikut.

. Faza e dytd - trim me makineri i vegjetacionit me dord elevatori



Pastrimi i vegjetacionit
elevatori. Vegjetacioni i p
kamion dhe do td tran

o Faza e tretd -
Me pastrimin

hedhurinat, dheu
lumenjve,

Ndse paraqitet n

pdrkohshme mbeturinash
shtratin e lumit. Lymishta e
dhe do td transportohet de

. Faza e kat6r -

Shtyrja makineriker -
e gropave dhe sheshimin
ku do td paraqitet nevoja d

munddsohet rregullim md i

3 Mir6mbajtje e kanaleve td

Mirembajtja e kanaleve t€ hap
. Prerje manuale
. Pastrim nlanui

lokalitetet ku
me makinr-.ri

. Pastrim me ma

. Gdrmim mekar
transpoft deri

Aktivitetet e planifiku
paraprak pdr pund i dhdnre ng

4. Pastrimi i deponive i

Ne lokalitete td ndryr;hme
makinerike do te realizohret

dhe

tyre deri te Deponia Drislla pdr mdnjanim afatgjate.

o td realizohet me automjet nd td cilin 6shte montuar dordz
do td mblidhet nd m€nyr6 manuale, do t€ ngarkohelt nd

het deri te lokaliteti perkatds.

strim me makineri, ngarkim dhe llransportint

me rnak dshte parashikuar qd td largohen r€ra e mbledhur, lymi,
riali tjeter n0p€r pjerrtesite dhe nivelet e sl'rtretdrv'e td

nd lokacione td veganta do te rlendosen pengesa td
t€ munddsohet hyrje 6 mekaniz:imit te nevojshmue h€

xjerrd, lymi dhe r"nateriali tjeter do tri ngarkohet n€ kamion
te lokacioni pdrkatds, pdrkatdsisht n,5 deponi.

tyrja me makineri e r6rds sd mbledhur dhe lymit

buldozer e rdrds se mbledhur dhe
niveletave td r;htratit td lumit, Do td

lymit pdrfshiin mbulirnin
zhvillohet rrd lokacioni
Me kdtd aktivitet rlo teku do td ket6 kushte pdr realizim.

ird i shtratit te lumit.

ra n6 territorin e qytetit td Shkupit

ra 6shtd parashikuar qe te zhvillohet pdrmes kdtyre fitz:ave',

e vegjetacionit td ul6t
i dheut dhe mbeturinave komurrale ndn urat

k ekziston munddsia pdr qasje tO me:kanizimit dhe

neri td vegjetacionit me dordz elevatori
i materialit te mbledhur, tharje dhe ngarkim metkinerik dhe
12 km.

pdr lokacion t€ vegant€ do td zhvillohen oas urdhrit
Sektori p€r pune komunale.

le nE territorin e Qytetit tE Shkupiit

ku do td pdrcaktohet ekzistimi i cleponive informale, nd
ngerrkimi dhe transpordimi iimi i mbeturinave td ndryshme,

dhra nd
pastrimit



lV. Financimi

Financimi i Programit k
Buxhetin e Qytetit te Shkupit

Qmimet e veganta nd
faturave, jand pdrcaktuar nd
rrugicat" - Shkup, td miratuar

V. Realizues

Realizues i akti
rrugicat" - Shkup, nd bazd td k

Vl. Mbikdqyrja

Mbikdqyrje mbi realizimi

Vll. Dispozita pdrfundimtare

Ky program hyn nO fuqi
nga Keshilli i Qytetit te Shkupit.

nga mjetet per kdtd qellim te cilat do te sigurohen me
r vitin 2020.

td cilave realizohet pagesa e situatave kohore dhe e
"Flrugdt dheimoren e sjell nga Kdshilli drejtues i NP

Kdshilli i Qytetit te Shkupit.

td parapara me Programln do tg jete NP "Flrugdt dhe
ntratds sd ndnshkruar paraprakisht rne Qytetin e Shkuplt,

e Programit kryen Sektori pdr pune komunale,

itdn e miratimit dhe do te zbatohet ;cas marrjes sd pelqimit



1

2

J

MIREMBAJTJA E
A. KANALEVE TE HAPU

Pastrim manual i cletaj
ul6t nd shtratin e Dos
lumit Lepenc dhe kana
territorin e Qytetit td Sh
transpodimi deri nLi

Pastrim makinerik od
niveletds s6 shtratit td lu
Lepenc dhe kanalelve td
territorin e Qytetit te
transportimi i sedinn
nd deponi.

Pastrimi makinerik me
dhe shtresave td bartu
niveletds sd shtratit te I

degdve te tij ne territorin
Shkupit.

Pastrim me makineri i

4 lumin Vardar, degeive te
e hapura nd territonin e
Bartja e materialerre
largdsi prej 50 ml

Sanimi i pjerresirave nd
rregulluara dhe rrjedhat
muret e Kejit me furnizi
pdrgatitjen dhe vendosj
t6 gurit d = 30 cm rne
Pastrimi dhe fugimi i pje
mbuluara me gurd

PASTRIMI I DEPONIVE INFO

1. Pastrimi makinerik i deponi
Ngarkimi dhe transporti dr:ri te

5

7
I

TIT TE LUMI]T VARDAR, LUMIT LEPENC DFIE
NE TERRIToRIN E QYTETIT TE SHKUPIT

ve td hapura n6
pit, ngarkimi dhe M2 3o'ooo )i 59'oo

r i vegjetacionit td
td lumit Vardar.

pjerrdsive dhe
Vardar, lumit

apura n€
it, ngarkimi dhe
dhe lymit deri

ldozer i dheut
, pdr rrafshim ki

it Vardar dhe td
e Qytetit te

j dhe nd kanalet
ytetit td Shkupit.

karroce nd

nalet e
lumit dhe
n,
e blloqeve
gimentoje

irave td

=1i',700.00

lM3 50.000 x 339,00,=1€i,950,000,00

10.000 x 135,00 .= 1 3{i0,000.00

11.213.s7 >: 25,00 .=28i0,339.25

M3 3.983,00 >r 650.00 =2.588,950.00

500.00 x 3.130,00 =1.565.000,00
4.241.00 >( 630.00 =2.6]1.830.00

M2
M2

GJITHSEJ 25.423.819.25

informale M3 26.455.40 X 96'1,00 = 25.423.639.40
ponra

GJITI.ISEJ 25.4,23.631r.40



Mir6mbajtja e shtratit td lumi
Saja - lumenjtd Lepenc, T
Kanaleve t6 hapura nd te
Shkupit

Pastrimi i deponive i

Vardar, degdve td
Serava dhe td
e Qytetit t6

GJITHSEJ
TVSI-i 18 %

TOTAL GJI'THSEJ

25.423"819.25

25.423.639.40

50.847.459,6
9.152"542.56

60.000.001,21


